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Abstrakt

Jak uţ název práce, zajišťování potřeby výţivy u pacientů monoteistických

náboţenství, říká, zabývá se práce výţivou jako jednou ze základních potřeb kaţdého

z nás a seznámí čtenáře s monoteistickými náboţenstvími.

Práce se skládá z teoretické a výzkumné části. Teoretická část je zaměřena na

potřebu výţivy a monoteistická náboţenství, se kterými nás všeobecně seznámí. Věnuje

se především daným výţivovým specifikům a poţadavkům vyznavačů dané víry na

zdravotnické zařízení a ošetřovatelskou péči. Výzkumná část směřuje k objasnění této

problematiky z různých úhlů pohledu. Z pohledu věřících daných monoteistických

náboţenství, ti nás seznámí se svými výţivovými zásadami a se svými zkušenostmi ve

zdravotnickém zařízení, sester na interních a chirurgických odděleních vybraných

nemocnic, které nám poví, jak řeší poţadavky těchto věřících, a v neposlední řadě i

nutričních terapeutů, od kterých se dozvíme, jaké mají znalosti o jejich potřebách

týkajících se výţivy a jak jejich poţadavky řeší.

Cílem práce je zjistit, jak je zajišťována potřeba výţivy u pacientů

monoteistických náboţenství. Pro lepší orientaci byly stanoveny výzkumné otázky:

1. Znají nutriční terapeuti v nemocnicích výţivové zvláštnosti u monoteistických

náboţenství?

2. Je v nemocnicích pacientům monoteistických náboţenství umoţněno, dle zdravotního

stavu, dodrţovat jejich výţivová specifika?

Z šetření vyplynulo, ţe nutriční terapeuti se často s pacienty monoteistického

vyznání nesetkávají nebo spíše o jejich víře ani nevědí. Jejich znalosti proto nejsou

velké, ale kdyby bylo potřeba, tak s pacientem specifika a poţadavky na stravu

prokonzultují nebo informace dostudují. Šetření dále ukázalo, ţe v nemocnicích se

pacientům monoteistických náboţenství snaţí vyjít vstříc. Sestry většinou na ţádost

pacienta informují nutričního terapeuta. Ten s pacientem vše probere a společně najdou

vyhovující řešení.

Výsledky šetření mohou být vyuţity ke zkvalitnění uspokojování potřeby výţivy

u pacientů monoteistických náboţenství.

Abstract

As suggested by the title “Meeting the Nutrition Needs of Patients – Followers

of Monotheistic Religions”, the work deals with the nutrition as one of the fundamental

needs of every person and it informs readers about monotheistic religions.

The work consists of a theoretical part and a research part. The theoretical part

focuses on the nutrition needs and provides general information about monotheistic

religions. It deals particularly with given nutrition specifics and requirements of

followers of each given faith which affect healthcare facilities and nursing care. The

research part seeks to explain the issue from various viewpoints. The information is

provided by followers of the concerned monotheistic religions, who present their

nutrition rules and their experience with healthcare facilities, by nurses from internal

medicine and surgical wards of selected hospitals, who explain how they deal with the

requirements of the believers, and, last but not least, by nutrition therapists, who present

their knowledge of the relevant nutrition needs and how they address them.

The purpose of the work is to determine how the nutrition needs of patients

following monotheistic religions are met. For better orientation the following research

questions were formulated:

1. Are the nutrition therapists in hospitals familiar with nutrition specifics of

monotheistic religions?

2. Are hospital patients, who are followers of monotheistic religions, allowed to observe

their nutrition specifics with regard to their health condition?

The research has shown that nutrition therapists do not often meet patients who

are followers of monotheistic religions or they rather do not know about their faith.

Their knowledge is therefore weak but, if need be, they would be willing to consult with

the patients their specific needs and requirements for food or to find necessary

information in literature. The research has further shown that hospitals attempt to

accommodate the needs of patients who are followers of monotheistic religions. If

requested by the patient, nurses in most cases inform the nutrition therapist accordingly.

The therapists then talks to the patient and they jointly find an acceptable solution.

The results of the research may be used to improve the quality of meeting the

nutrition needs of patients who are followers of monotheistic religions.
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Úvod

V naší společnosti se setkáváme s mnoha lidmi odlišných kultur a vyznání.

Kaţdý z nás se můţe setkat s tím, ţe člověk bude poţadovat například volno, v pro nás

zcela běţný den, ke splnění toho, co od něho jeho víra v daný významný den poţaduje

(6). Proto bychom měli pro ně mít jako civilizovaná společnost pochopení a neměli

bychom se k nim otáčet zády.

Práce nás seznámí s monoteistickými náboţenstvími, která mají největší počet

vyznavačů ve světě. I v České republice se s nimi můţeme setkat a setkáváme.

Konkrétně se jedná o křesťanství, judaismus a islám. Dozvíme se o jejich výţivových

specificích a významných svátcích, které slaví v průběhu roku. Ty se vyznačují různými

tradicemi a rituály. Zaměřujeme se na ty nejvýznamnější, coţ nám pomůţe pochopit

a porozumět zvykům pro ně symbolickým. Protoţe se bakalářská práce zabývá potřebou

výţivy, zmiňuje se více o těch tradicích a rituálech, které se vyznačují změnami

ve stravovacích návycích.

Výzkumným šetřením se práce snaţí objasnit potřebu výţivy u pacienta

monoteistického náboţenství. Aby bylo šetření objektivní, jsou výzkumným souborem

lidé vyznávající výše jmenovaná náboţenství, kteří mají zkušenosti z hospitalizací,

sestry a nutriční terapeuti v nemocnicích.
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1. Současný stav

Kaţdé náboţenství má svá specifika. Pokud se zaměříme na zdravotnická

zařízení, jsou pro nás důleţité převáţně odlišné stravovací návyky, protoţe právě

potřeba výţivy je jednou ze základních potřeb kaţdého z nás.

1. 1 Výživa jako potřeba

Kaţdá lidská bytost má určité potřeby nezbytné k ţivotu, které souvisí

s nedostatkem nebo naopak s nadbytkem něčeho. Jejich neuspokojení vede k neklidu,

nejistotě, pocitu ohroţení a tím k poruše celého organismu. Proto sestra musí

vyhledávat potřeby lidí, jak v době zdraví, tak především v době jejich nemoci,

protoţe právě nemocní potřebují při jejich uspokojování větší pomoc neţ zdraví (18).

Potřeba výţiva je jednou ze základních biologických potřeba kaţdého ţivého

organismu, stejně jako například vyprazdňování, spánek nebo pohyb. V Maslowově

hierarchii potřeb má své místo ve „stavebním“ patře pyramidy. Jde o potřebu, která se

s nemocí modifikuje. Uspokojování výţivy má vliv na celkový zdravotní stav jedince,

průběh nemoci, ale i duševní pohodu, protoţe člověk je bio-psycho-sociální celek. Tato

potřeba je ovlivňována řadou faktorů. Mezi fyziologicko-biologické řadíme samotnou

funkci zaţívacího traktu (příjem, trávení, resorbce a vylučování), věk, pohlaví, růst

a vývoj, ale i zdravotní stav, dále psychicko-duchovní jako například osobnost člověka

a jeho emoce, potřeby a zvyklosti. Také sociálně-kulturní, konkrétně jde o ekonomickou

situaci, ţivotní styl člověka, jeho etnickou příslušnost nebo náboţenské vyznání,

kterým se budeme podrobně zabývat. A v neposlední řadě sem patří i vliv ţivotního

prostředí, především kvalita vody, ovzduší a půdy (27).

Mluvíme-li o potřebě výţivy, měli bychom se zmínit i o základních pravidlech

správné výţivy, kterými jsou: vyváţený energetický příjem základních ţivin a tomu

odpovídající výdej, konzumace čerstvě připravené stravy, šetrná tepelná úprava, pestrý

jídelníček, pravidelné stravování, v klidu, raději menší porce a častěji. Vhodné je

celkový denní příjem potravy rozdělit do pěti porcí a to na snídani (patnáct procent),

svačinu (deset procent), oběd (třicet pět procent), svačinu (patnáct procent) a večeři

(dvacet pět procent). Dvě třetiny stravy by měli tvořit potraviny rostlinného původu

a zbývající jednu třetinu strava ţivočišného původu. K dalším zásadám správné výţivy
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patří: vyvarovat se zbytečnému přisolování, omezit potraviny s vysokým obsahem

cukru, tuku a kaţdý den jíst ovoce a zeleninu, nejlépe v čerstvém stavu. Mezi základní

sloţky potravy řadíme: z padesáti pěti procent cukry slouţící jako zdroj energie, z třiceti

procent tuky, které mají stavební, ochrannou a energetickou funkci a jsou nezbytné

pro vstřebávání vitamínů rozpustných v tucích, z patnácti procent bílkoviny jako


[…]


Spíše ne.

11. Máte nějakou dietu vhodnou pro pacienta křesťanského vyznání?

Taky ne.

12. Je ve Vaší kuchyni umoţněno připravovat odděleně mléčnou a masitou stravu?

Není moţno.

13. Je moţné si objednat bezmasou stravu?

To je moţné.

14. Mohou si pacienti říci, které potraviny nejedí a tím je nebudou dostávat?

Ano mohou, vyjde se vstříc.

Rozhovor s nutriční terapeutkou nemocnice Písek:

NT-Pi: Nutriční terapeut – nemocnice Písek

1. Setkáváte se často s pacienty vyznávajícími monoteistická náboţenství?

Ne, občas jsme kontaktováni odděleními, ţe pacient poţaduje specifika ve stravě.

2. Jaká monoteistická náboţenství pacienti, se kterými jste se setkala, vyznávali?

Křesťanství a judaismus.

3. Znáte výţivová specifika daných náboţenství?

Částečně, některá znám ale specifickým poţadavkům pacienty téměř vţdy můţeme

vyhovět.

a) Vyţadují nějakou speciálně upravenou stravu?

Ano, košer strava u ţidů.

b) Odmítají příjem některých potravin a jakých?

Ano, některé druhy masa nebo vyţadují zcela bezmasou dietu.

c) Provádějí nějaké rituály před jídlem a jaké?

Ano, setkala jsem se s modlitbou před jídlem.

4. Máte dobrou spolupráci s odděleními?

Ano, pokud má pacient poţadavky na výţivu, vţdy nás kontaktují.

5. Dozvíte se, ţe je v nemocnici pacient, který vyznává určitou víru a potřeboval by

konzultaci s Vámi?

Ano, od sester na oddělení.

6. Můţe s Vámi konzultovat i rodina pacienta?

Ano, po domluvě schůzky se vţdy rádi seznámíme, jak s poţadavky pacienta, tak i jeho

rodiny.

7. Máte moţnost takovou situaci řešit? Pokud ano, tak jak?

Ano, domluvíme se s pacientem, nabídneme mu třeba bezmasou stravu nebo se domluví

s rodinou na dovozu vlastní stravy.

8. Máte pro tyto pacienty nějaké speciální dietu, které by vyhovovaly jejich specifikům?

Vţdy se s klienty osobně dohodneme.

9. Máte nějakou dietu odpovídající košer stravě, co obsahuje?

Ano, bez masa, košer strava je typická velmi náročnou úpravou, kterou v naší kuchyni

nemůţeme z časových moţností splnit.

10. Máte nějakou dietu odpovídající specifikům a zásadám islámu?

Nemáme.

11. Máte nějakou dietu vhodnou pro pacienta křesťanského vyznání?

Vše záleţí na domluvě s pacientem, dá se vyhovět.

12. Je ve Vaší kuchyni umoţněno připravovat odděleně mléčnou a masitou stravu?

Ano, ale není na to čas.

13. Je moţné si objednat bezmasou stravu?

Ano.

14. Mohou si pacienti říci, které potraviny nejedí a tím je nebudou dostávat?

Nebudou dostávat potraviny, které určí, ţe nejedí. Vţdy se snaţíme vyhovět.

Rozhovor s nutriční terapeutkou nemocnice Tábor:

NT-Ta: Nutriční terapeut – nemocnice Tábor

Nutriční terapeutka rozhovor odmítla, nemá na takové zbytečnosti čas.

Rozhovor s nutriční terapeutkou nemocnice Český Krumlov:

NT-CK: Nutriční terapeut – nemocnice Český Krumlov

1. Setkáváte se často s pacienty vyznávajícími monoteistická náboţenství?

Velmi zřídka.

2. Jaká monoteistická náboţenství pacienti, se kterými jste se setkala, vyznávali?

Křesťané a ţidé.

3. Znáte výţivová specifika daných náboţenství?

Ano, máme i odbornou literaturu, do které v případě potřeby můţeme nahlédnout.

a) Vyţadují nějakou speciálně upravenou stravu?

Ano, ţidé košer stravu.

b) Odmítají příjem některých potravin a jakých?

Některé masité pokrmy, nejedí vepřové.

c) Provádějí nějaké rituály před jídlem a jaké?

Ne, nesetkala jsem se.

4. Máte dobrou spolupráci s odděleními?

Velmi dobrou.

5. Dozvíte se, ţe je v nemocnici pacient, který vyznává určitou víru a potřeboval by

konzultaci s Vámi?

Ano, vţdy.

6. Můţe s Vámi konzultovat i rodina pacienta?

Ano, po domluvě na určitém čase, většinou telefonicky domluvíme schůzku.

7. Máte moţnost takovou situaci řešit? Pokud ano, tak jak?

Ano, konzultací a následnou domluvou, buď nabídneme stravu bez masa nebo příbuzní

dovezou vlastní stravu.

8. Máte pro tyto pacienty nějaké speciální dietu, které by vyhovovaly jejich specifikům?

Ano, máme moţnost výběru stravy, ale bohuţel ne vţdy můţeme vyhovět.

9. Máte nějakou dietu odpovídající košer stravě, co obsahuje?

Ano, obsahuje potraviny dle košer úpravy, mimo ryb.

10. Máte nějakou dietu odpovídající specifikům a zásadám islámu?

Moc se s muslimy nesetkáváme, ale hledáme řešení společně s pacientem.

11. Máte nějakou dietu vhodnou pro pacienta křesťanského vyznání?

Nesetkali jsme se u křesťanů s výrazně specifickou dietou, strava z poţadavků

křesťanství většinou vychází.

12. Je ve Vaší kuchyni umoţněno připravovat odděleně mléčnou a masitou stravu?

Ano.

13. Je moţné si objednat bezmasou stravu?

Je moţno.

14. Mohou si pacienti říci, které potraviny nejedí a tím je nebudou dostávat?

Samozřejmě.