POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: **Monika Panušková**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Lucie Rolantová
Katedra: Ošetrovatelství
Název bakalářské práce: **Zajišťování potřeby výživy u pacientů monoteistických náboženství**

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
- 2. Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
- 2. Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
- 2. Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Autorka si zvolila aktuální téma z oblasti transkulturního ošetrovatelství. V teoretické části práce autorka popisuje hlavní monoteistická náboženství, kterými jsou judaismus, islám a křesťanství. Dále se věnuje specifikům v životě a ve stravování u těchto náboženství. Teoretická část práce je systematicky řazena, kapitoly na sebe navazují.

Cílem práce bylo zjistit jak je zajišťována potřeba výživy u pacientů monoteistických náboženství. Výzkumná část práce byla zpracována pomocí kvalitativního výzkumného šetření. Technikou sběru dat byl polostrukturovaný rozhovor. Jednotlivé rozhovory jsou zpracovány do kazuistik, ze kterých autorka vybrala nejdůležitější výsledky, které dále zpracovala do kategorizačních tabulek. Výzkumný soubor tvořili jednak nutriční terapeuti, dále pak sestry a také zástupci z jednotlivých monoteistických náboženství. V práci nechybí vlastní názory autorky na danou problematiku a také diskuse s odbornou literaturou. Výstupem je informační materiál se základními požadavky pacientů monoteistických náboženství na hospitalizaci. Jediné co hodnotím negativně, je řada gramatických a stylistických chyb, které ale nesnižují kvalitu této bakalářské práce.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: **1. výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

.....
.....

Datum:.....31.8.2010.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....